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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previséo
Atualizada

Até o Bimestre/2025

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + lI)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagédo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

29.938.335,32
1.823.000,00
473.500,00
443.000,00
100.000,00
613.000,00
193.500,00
30.000,00
617.300,00
617.300,00
27.301.035,32
14.978.089,60
5.721.960,92
480.000,00
5.200,00
66.400,00
2.683.509,31
3.365.875,49
167.000,00
167.000,00
29.321.035,32
4.009.121,00
1.500.000,00
25.000,00
25.000,00

33.330.156,32

17.612.244,12
1.522.279,08
402.902,23
468.302,75
68.609,69
460.000,78
122.463,63
37.926,99
968.988,88
968.988,88
15.027.663,18
7.085.612,80
3.534.398,13
468.377,81
2.513,81
40.065,79
1.440.052,12
2.456.642,72
55.385,99
55.385,99
16.643.255,24
2.319.136,08
1.163.842,85
3.548.152,59
17.840,31
3.530.312,28
59.903,19
3.470.409,09

3.530.312,28

22.492.703,60

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

29.321.035,32

20.173.567,52

Até o Bimestre/2025

i Dotagao Restos a Pagar ~
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas el Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 34.038.590,00 19.890.965,20 14.095.287,93 13.021.997,71 138.286,42, 384.555,99 382.967,44
Pessoal e Encargos Sociais 15.283.128,41 7.078.016,41 7.073.195,77| 7.033.688,36 13.817,26 - -
Juros e Encargos da Divida (XIX) 250.000,00 103.481,92] 103.481,92] 103.481,92] - - -
Outras Despesas Correntes 18.505.461,59 12.709.466,87 6.918.610,24 5.884.827,43 124.469,16| 384.555,99 382.967,44
Transferéncias Constitucionais e Legais - - - - - - -
Demais Despesas Correntes 18.505.461,59 12.709.466,87 6.918.610,24 5.884.827,43 124.469,16| 384.555,99 382.967,44
000 = - TUAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) 33.788.590,00|  19.787.48328|  13.991.80601|  12918.515,79 138.286,42 384.555,99 382.967,44
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 3.706.000,00 1.730.069,67| 1.685.878,44] 1.676.049,13] - - -

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRAGAO FAZENDA E PLANEJAMENTO, 23/Jul/2025, 16h e 55m.
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DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XX

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

13.601.248,82, 8.832.642,43 944.947,83) 944.148,25 269.213,59 1.401.091,39

13.363.248,82, 8.595.142,51 826.197,87| 825.398,29 269.213,59 1.401.091,39

238.000,00 237.499,92 118.749,96) 118.749,96) - -
13.363.248,82 8.595.142,51 826.197,87 825.398,29 269.213,59 1.401.091,39

278.000,00 - - - - -
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1.401.091,39

1.401.091,39

1.401.091,39

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI + XXVIIl + XXIX +
XXX)

51.135.838,82 30.112.695,46 16.503.882,32 15.419.963,21 407.500,01 1.785.647,38

1.784.058,83

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIl) =
(XX + XXVIII + XXIX)

47.429.838,82 28.382.625,79 14.818.003,88 13.743.914,08 407.500,01 1.785.647,38

1.784.058,83

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =
[XVia - (XXXIIa + XXXIIb + XXXllc)]

4.881.181,55

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =
[XVila - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXillc)]

4.238.094,60

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

Até 0 Bimesire/2025

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII)

969.214,90
103.481,92

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =
XXXV + (XXXVI - XXXVII)

5.103.827,58

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2024 Até o 3° Bimestre
(a) (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

1.246.875,22
14.251.889,37
14.123.889,61
14.700.750,24
410.134,42
166.726,21
127.999,76
-13.005.014,15

1.128.125,26
19.619.929,96
19.501.329,25
19.709.279,44
2.594,35
205.355,84
118.600,71
-18.491.804,70

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) =

(XLlla - XLIlb) AT
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio -

AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2025

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLla - XLIb) -407.540,07

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES _

(XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) -

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC

(XLVIN) _

VARIAGCAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES _

INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX) R

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da

Linha (L) = [XLIIl + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) 5.079.250,48

1

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - 4.213.517.50

(XXXVI - XXXVII)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRAGAO FAZENDA E PLANEJAMENTO, 23/Jul/2025, 16h e 55m.
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.016.120,96
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
S'uperévit_F?nanf:eiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 7.016.120,96
Créditos Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 1.803.121,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRAGAO FAZENDA E PLANEJAMENTO, 23/Jul/2025, 16h e 55m.



